
 diário oficial Nº 34.687  109 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.276/2021-GAB/PAD 
Belém, 31 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº  
2021/265970 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 1365/2021 exarada pela Consultora 
Jurídica do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor V.N.C.P., Mat. nº 5811627-2, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de 
Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, da Lei nº 
5.810/94;
II –  CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras EDSON MATOS DOS 
SANTOS MAT. 80845440-4 e ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ MAT. 5890701-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado 15 (quinze) por conveniência e neces-
sidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 699302
PORTARIA Nº 13/2021– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADRIA MARA DE SOUZA 
GUERREIRO 09/02/2004 5849047-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALAN HENRIQUE FARIAS 
DA SILVA 27/01/2012 5897142-1 CODES/SEDUC ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

ALESSANDRA MARIA 
QUEIROZ DE SOUZA 12/11/2008 57209577-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

ALESSANDRA RIBEIRO 
DIAS 12/11/2008 57210133-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

ANA CAROLINA SOUTO 
CARDOSO 25/07/2012 57196055-2 USE 5 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

ANTONIO MARIA RODRI-
GUES DA ROSA 23/11/2010 54183999-2 1ª URE VIGIA EXCELENTE

BENEDITO PLACIDO COSTA 
DA SILVA 03/02/2009 57213048-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

CARLA SOLANGE AZEVEDO 
DE LUNA 12/06/2013 5656591-2 USE 8 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

CARLOS EDUARDO LIMA 
DE SA 28/09/2011 5894384-1 7ª URE VIGIA EXCELENTE

CARLOS MANUEL FER-
NANDES 28/08/2008 57204436-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

CARMEM LUCIA DE CAS-
TRO NEGRAO 28/08/2003 5336015-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ELENITA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 03/03/2009 57214368-1 7ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELIANE DO SOCORRO 
CRUZ DE SENA 25/04/2011 5889839-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELIEZER DE SOUZA 
MARTINS 18/12/2013 5890686-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FABRICIO SANTOS DA 
SILVA 25/08/2008 57204043-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IRAILDE ALMEIDA 
NORNBERG 26/08/2008 57203530-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JACQUELINE PEREIRA 
DE BRITO 19/07/2012 5901050-1 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

JAMILLE MARIA DE BRITO 
RIBEIRO 29/12/2008 57210460-1 1ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

JANIELE DOS SANTOS 
DA SERRA 10/02/2010 57225787-1 CAI / SEDE SERVENTE EXCELENTE

JOAO PLINIO FERREIRA DE 
QUADROS 12/11/2008 57209356-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

JOELMA NASCIMENTO 
DA SILVA 05/02/2009 57214503-1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

JOSIFRAN CAMPOS DE 
SOUZA 09/09/2008 57204489-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LEILA CRISTINA DO NAS-
CIMENTO CASTRO 20/12/2006 57176009-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LICIA REGINA LIMA DE 
SOUSA BITTENCOURT 09/08/2010 55585883-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LIDIA OLIVEIRA SAR-
MENTO 23/11/2010 57234212-1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

LUCIANA COELHO ANSEL-
MO SANTOS 23/11/2009 57223616-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUIZ CARLOS LIMA 
DE LIRA 16/06/2009 57217844-1 USE 13 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

MARCIA JOVITA PRADO 
PICANCO 28/08/2003 5751942-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARCIO RENE LOUZEIRO 
FARIAS 29/12/2008 57211762-1 1ª URE SERVENTE BOM

MARCOS JOSE SILVA 
SOUSA 17/07/2006 54181961-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DA GLORIA DE 
SOUZA BORGES 22/07/2011 5890910-1 CORREGEDORIA/

SEDUC
ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO BOM

MARIA DO SOCORRO 
JARDIM 18/10/2004 5735963-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA ELIZANGELA DAS 
NEVES 08/11/2010 57233995-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA MERI LOBATO DOS 
SANTOS 30/07/2012 5250340-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

PATRICIA DE FATIMA LIMA 
ARAUJO 22/04/2008 57196437-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

PATRICIA HELENA DA 
SILVA PEREIRA 10/12/2009 57222851-1 CAI / SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PEDRO DE ARAUJO GOMES 23/11/2010 57234174-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

RAIMUNDA MARLEIDE DA 
SILVA FREITAS 12/07/2006 57174718-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RICARDO ALMEIDA 
MACHADO 09/09/2008 54194800-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RONICLEIDE BRANDAO 
FARIAS 02/06/2009 57218043-1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

ROSINALVA ALVES DOS 
SANTOS 14/05/2012 54181363-2 21ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

ROSIVALDO DA SILVA 
COELHO 12/07/2006 5479207-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SAMIA PATRICE DE MELO 
BELEZA 07/11/2008 57210131-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II BOM

SANDRA REGINA SALES 29/12/2008 57210891-1 1ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

SANDRELY SILVA COSTA 29/12/2008 57211723-1 1ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

SERGIO LUCIANO FERNAN-
DES CARDOSO 10/05/2011 54192161-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM


